
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение   

«Школа – интернат  поселка Эгвекинот» 
_____________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ  

 

№ 145 

 
от 23.12.2021 г.                                                                                                    ГО    Эгвекинот 

по основной деятельности 

 

   О создании школьного спортивного клуба «Озёрный»  

в качестве структурного подразделения   
в «МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот» 

 

 На основании части 3 статьи 28 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации», части 2 статьи 27 и части 1 

статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Минпросвещения России от 23.03.2020 № 117 «Об утверждении 

Порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов (в том числе в виде 

общественных объединений), не являющихся юридическими лицами», письмом 

Минобрнауки РФ № МД – 1077/19, Минспорттуризма РФ № НП – 02-07/4568 от 

10.08.2011 «О методических рекомендациях по созданию и организации деятельности 

школьных спортивных клубов», уставом МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот», на 

основании решения педагогического совета (протокол от 25.12.2021 г. № 12),  с целью 

пропаганды основных идей физической культуры, спорта и здорового образа жизни 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1.Создать школьный спортивный клуб «Озёрный» (далее – ШСК) в качестве 

структурного подразделения МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот». 

 2. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2022 года Положение о школьном 

спортивном клубе «Озёрный» согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

 3. 2Утвердить и ввести в действие с 1 января 2022 года Положение о Совете 

Школьного спортивного клуба «Озёрный» согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

 4. Назначить куратором ШСК Пузанова Сергея Михайловича, учителя физической 

культуры. 

 5. Куратору ШПК Пузанову С.М. подготовить списки физоргов и списочный 

состав участников ШСК в срок до 13 января 2022 г. 

 6. Утвердить план спортивно – массовых, физкультурно – спортивных и социально 

значимых мероприятий ШСК «Озёрный» на 2022 год согласно приложению 3 к 

настоящему приказу. 

 7. Утвердить расписание работы спортивных секций в ШСК «Озёрный» согласно 

приложению 4 к настоящему приказу. 

 8. Утвердить календарный план спортивно -  массовых мероприятий ШСК 

«Озёрный» согласно приложению 5 к настоящему приказу. 

 9. Контроль за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                        

Руководитель  

Директор МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»                     Т.М. Швыркова 

 

  
Ознакомлен:     ___________________   ______________________   ____________________ 
                                               подпись                                      расшифровка                                      дата 



 

 

 

Приложение 1  

к приказу МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»  

от 23.12.2021 г. № 145 

 
Положение о Школьном спортивном клубе «Озёрный», 

созданном при муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении  

«Школа – интернат поселка Эгвекинот» 
 

 

1. Общие положения 

 1.1. Положение о школьном спортивном клубе (далее – ШСК) разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273 – ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 г. № 329 – ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 
23.03.2020 г. № 117 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности школьных 

спортивных клубов (в том числе в виде общественных объединений), не являющихся 

юридическими лицами, письмом Минобрнауки РФ № МД – 1077/19, Минспорттуризма РФ № 
НП -02 -07/4568 от 10.08.2011 г. «О методических рекомендациях по созданию и организации 

деятельности школьных спортивных клубов», уставом МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот». 

 1.2. Настоящее Положение регламентирует правовой статус ШСК и устанавливает его 

цели, задачи, структуру и организацию работы.  
 1.3. Решение о создании, реорганизации и ликвидации ШСК осуществляется по 

решению педагогического совета МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот». 

 1.4. ШСК является структурным подразделением МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот», 
деятельность которого направлена на привлечение обучающихся образовательной организации к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом. Образовательная организация 

самостоятельна в выборе формы создания клуба. 

 1.5. ШСК  может иметь собственное название, эмблему, наградную атрибутику, 
спортивную форму.   

 1.6. ШСК осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, приказом Минпросвещения России от 23.03.2020 г. № 117 «Об 
утверждении Порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов (в том 

числе в виде общественных объединений), не являющихся юридическими лицами», иными 

федеральными правовыми актами, нормативными правовыми актами Чукотского 
автономного округа, городского округа Эгвекинот, уставом МБОУ «Ш – И поселка 

Эгвекинот», настоящим Положением и другими локальными нормативными актами, 

регламентирующими деятельность МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот». 

 1.7. ШСК подчиняется непосредственно директору МБОУ «Ш – И поселка 
Эгвекинот».  

 1.8. Деятельность ШСК строится на принципах: 

 - приоритета общечеловеческих ценностей; 
 - охраны здоровья обучающихся; 

 - свободного физкультурного образования; 

воспитания гражданственности и любви к Родине; 
учета культурно-исторических традиций Чукотского автономного округа; 

общедоступности и адаптивности реализуемых физкультурно-оздоровительных и спортивных 

программ к уровням и особенностям здоровья, физического развития, физической 

подготовленности обучающихся. 
 1.9. Школьный спортивный клуб осуществляет свою деятельность на основе демократии, 

гласности, инициативы и самодеятельности своих членов. 

 2. Цели и задачи ШСК 

 2.1. ШСК создается и осуществляет свою деятельность в целях вовлечения 

обучающихся в занятия физической культурой и спортом, развития и популяризации 

школьного спорта. 

 2.2. Основными задачами деятельности ШСК являются:  
 - вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и 

спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению здоровья; 



 - организация физкультурно – спортивной работы с обучающимися;  

 - участие в спортивных соревнованиях различного уровня среди образовательных 
организаций; 

 - развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни;  

 -взаимодействие с другими школьными спортивными клубами и спортивными 
организациями; 

 - организация спортивно – массово работы с обучающимися, имеющими отклонения в 

состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья;  

 - активное содействие физкультурному и духовному воспитанию; 
 - создание совместно с администрацией образовательной организации необходимых 

условий для развития физической культуры и спорта в образовательной организации, организация 

досуга обучающихся по спортивным интересам, удовлетворение их потребности в физическом 
совершенствовании; 

 - оказание практической помощи членам ШСК в реабилитации, сохранении и укреплении 

здоровья средствами физической культуры и спорта; 
 - пропаганда и активное внедрение физической культуры, здорового образа жизни в 

повседневную жизнь обучающихся и членов их семей; 

 - физическое воспитание и развитие членов ШСК, формирование знаний и навыков по 

личной и общественной гигиене, самоконтролю, оказанию первой помощи пострадавшему. 
 2.3. В целях реализации основных задач ШСК осуществляет: 

 - организацию и проведение спортивных, физкультурных и оздоровительных мероприятий 

в МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»; 
 - воспитание физических и морально – волевых качеств, укрепление здоровья 

обучающихся, социальной активности обучающихся и педагогических работников МБОУ «Ш – И 

поселка Эгвекинот» посредством занятий физической культурой и спортом; 
 -проведение работы по физической реабилитации обучающихся, имеющих отклонения в 

состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья, привлечение их к участию и 

проведению массовых физкультурно – оздоровительных мероприятий; 

 - пропаганду в МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот» основных идей физической культуры, 
спорта, здорового образа жизни; 

 - информирование обучающихся о проводимых спортивных, физкультурных и 

оздоровительных мероприятиях в МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»; 
 - поощрение обучающихся, принимающих активное участие в физкультурно – спортивной 

работе. 

 2.4. Содержание работы ШСК 

 2.4.1. Школьный спортивный клуб осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
администрацией образовательной организации выполняет следующие функции: 

 - организует для обучающихся, членов их семей, работников образовательной организации 

систематические занятия физической культурой, спортом и туризмом в спортивных секциях и 
командах, группах оздоровительной направленности, любительских и других объединениях по 

интересам, физкультурно-спортивных центрах; 

 - проводит массовые физкультурно-оздоровительные мероприятия, спортивные 
праздники, дни здоровья, спартакиады, соревнования; 

 - использует научно-методические рекомендации и передовой опыт работы по развитию 

физической культуры и спорта; 

 - проводит работу по физической реабилитации обучающихся, имеющих отклонения в 
состоянии здоровья и слабую физическую подготовленность; 

 - организует совместно с учителями физического воспитания ежегодное проведение 

смотра физической подготовленности обучающихся, сдачу нормативов; 
 - проводит работу по подготовке членов ШСК к выполнению нормативов и требований 

Единой всероссийской спортивной классификации (Положение о Единой всероссийской 

спортивной классификации утверждено приказом Министерства спорта Российской Федерации от 
17 марта 2015 г. N 227); 

 - устанавливает и поддерживает связи с другими школьными спортивными клубами и 

спортивными организациями; 

 - взаимодействует со средствами массовой информации, размещает информацию о 
деятельности ШСК на образовательных, молодежных, спортивных Интернет - порталах; 

 - совместно с медицинским персоналом образовательной организации организует 

медицинский контроль за состоянием здоровья занимающихся физической культурой, спортом и 
туризмом; 



 - принимает непосредственное участие в организации работы зимних и летних 

оздоровительно-спортивных лагерей; 
 - способствует развитию самодеятельности и самоуправления в работе ШСК. 

 2.4.2. Совместно с администрацией образовательной организации школьный спортивный 

клуб: 
 -  обеспечивает контроль за учебно-тренировочным процессом в

 секциях, оздоровительных группах, командах ШСК; 

 - формирует сборные команды МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот» по видам спорта и 

обеспечивает их участие в спортивных соревнованиях; 
 - организует и проводит смотры, конкурсы на лучшую постановку массовой 

физкультурно-оздоровительной и спортивной работы среди классов, воспитательных групп. 

3. Структура и организация работы ШСК 
 3.1. ШСК формирует свою структуру с учетом пожеланий обучающихся, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и педагогических работников 

МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот». 
 3.2. Общее руководство деятельностью ШСК осуществляет директор МБОУ «Ш – И 

поселка Эгвекинот».  

 3.3. Непосредственное организационное и методическое руководство осуществляет 

(ют) куратор(ы) ШСК. 
 3.4. Руководство работой в классах осуществляют физкультурные организаторы 

(физорги), избираемые на учебный год, которые организуют спортивно-массовую работу в 

классах и воспитательных  группах. 
 3.5. Органами самоуправления ШСК, является Общее собрание членов ШСК и Совет 

ШСК. 

 3.5.1. Общее собрание членов ШСК созывается по мере необходимости, но не реже 
одного раза в год. 

ШСК ежегодно на своем собрании избирает Совет из 5 – 9 человек (секретарь, члены Совета). 

В Совет ШСК могут входить обучающиеся. Совет ШСК руководит работой ШСК.  

  3.5.2. Общим собранием членов ШСК избирается Совет ШСК из числа обучающихся, 
спортсменов-активистов, организаторов физической подготовки классов, родителей, 

педагогических работников. 

 3.5.3. Общее собрание членов ШСК считается правомочным, если на его заседании 
присутствует не менее половины (или 2/3 или иной кворум) от общего числа членов ШСК. 

Заседания Совета ШСК проводятся не реже одного раза в два месяца.  

 3.5.4. Заседание Совета ШСК считается правомочным, если на заседании присутствует не 

менее половины (или 2/3 или иной кворум) от общего числа членов Совета ШСК. 
 3.6. Совет ШСК: 

 - принимает решение о названии ШСК; 

 - утверждает символику ШСК; 
 - утверждает план работы на год и предоставляет ежегодный отчёт о работе ШСК; 

принимает решение об исключении членов ШСК из его состава, если такое исключение носит 

недобровольный характер; 
 - организует проведение общешкольных спортивных мероприятий; 

 - обеспечивает систематическое   информирование   обучающихся   и   родителей 

(законных представителей) о деятельности ШСК; 

 - обобщает накопленный опыт работы и обеспечивает развитие лучших традиций 
деятельности ШСК; 

 - обеспечивает взаимодействие с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления, общественными организациями, спортивными федерациями и т.д.; 
 - готовит предложения руководителю ШСК о поощрении членов ШСК, обеспечивших 

высокие результаты в организационной, физкультурно-оздоровительной, спортивно-массовой 

работе. 
 3.7. Руководитель ШСК, являясь одновременно Председателем Совета ШСК, осуществляет 

руководство деятельностью ШСК, действует от имени ШСК, представляет  его в администрации 

МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот», в органах государственной власти и местного 

самоуправления, перед юридическими и физическими лицами. 
 Для организации работы по различным направлениям деятельности в структуре ШСК 

могут создаваться комиссии: спортивно – массовой работы, организационно – методической 

работы, пропаганде физической культуры и спорта, хозяйственной и др. 
 3.8. Совет ШСК  имеет право: 



 - принимать обучающихся в состав клуба и исключать из него; 

 - участвовать в распределении денежных средств, выделенных для развития физкультуры и 
спорта в МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»; 

 - создавать календарь спортивно – массовых мероприятий на учебный год; 

 - проводить соревнования; 
 - представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов  для поощрения и 

награждения директором МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот», вышестоящими организациями; 

 - заносить на стенды «Гордость школы», «Лучшие спортсмены школы» МБОУ «Ш – И 

поселка Эгвекинот» фамилии и фотографии лучших спортсменов; 
 - пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и сооружениями. 

 3.9. В целях реализации дополнительных общеобразовательных программ, организации 

внеучебного времени обучающихся и создания наиболее благоприятного режима для их обучения 
ШСК осуществляет свою деятельность в течение всего учебного года, включая каникулы, в 

соответствии с расписание занятий ШСК. 

 3.10. Утверждение расписания занятий ШСК осуществляется по представлению 
педагогических работников МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот», с учетом пожеланий 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и 

возрастных особенностей обучающихся с учетом состояния их здоровья. 

 3.11. Утверждение расписания занятий ШСК осуществляется директором МБОУ «Ш – И 
поселка Эгвекинот». 

 3.12. В ШСК при наличии необходимых материально – технических условий и средств, а 

также согласия директора МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»,в целях охраны и укрепления 
здоровья могут заниматься совместно с обучающимися педагогические работники. 

 3.13. Формы организации работы ШСК, методы и средства выбираются спортивным 

клубом в соответствии со спецификой основных направлений его деятельности, а также возрастом 
обучающихся с учетом состояния их здоровья. 

 3.14. Основными формами работы ШСК являются занятия в секциях, классах (группах), 

комплектующихся с учетом пола, возраста, уровня физической  и спортивно – технической 

подготовки, а также состояния здоровья обучающихся. 
 3.15. Непосредственное проведение занятий в ШСК  осуществляется педагогическими 

работниками, тренерами и другими специалистами в области физической культуры и спорта. 

 3.16. Занятия в ШСК осуществляются на условиях, определяемых локальными 
нормативными актами МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот». 

 3.17. К занятиям в ШСК допускаются обучающиеся МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот», не 

имеющие медицинских противопоказаний к занятиям спортом и физической культурой. 

 3.18. В целях охраны и укрепления здоровья за всеми обучающимися ШСК 
устанавливается врачебный контроль, который осуществляется  медицинскими работниками, 

закрепленными за МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот», (где обучающиеся получают первичную 

медико – санитарную помощь). 
 3.19. Занятия в спортивных секциях проводятся в соответствии с программами, учебными 

планами, расписанием занятий. Комплектование групп осуществляется с учетом пола, возраста, 

состояния здоровья и уровня физической подготовленности обучающихся, спортивной 
направленности, по желанию детей, в соответствии с требованиями санитарных правил и норм. 

 3.20. ШСК в соответствии с утвержденным планом работы может проводить 

внутришкольные первенства, матчевые встречи, турниры и другие соревнования. 

 3.21. Контроль за организацией и проведением занятий в ШСК и всех организуемых 
соревнований осуществляет заместитель директора по учебно – воспитательной работе. 

4. Права и обязанности членов ШСК 

 4.1. Членами ШСК могут быть обучающиеся  образовательной организации, в которой 
создан ШСК, а также их родители, педагогические и другие работники образовательной 

организации, принимающие участие в мероприятиях, проводимых ШСК. 

 4.2. Члены ШСК имеют право: 
 - избирать и быть избранными в руководящий орган ШСК; 

 - участвовать во всех мероприятиях, проводимых ШСК; 

 - совмещать посещение секций (групп) по различным видам спорта в случае успешной 

успеваемости по остальным предметам школьной программы; 
 - вносить предложения по вопросам совершенствования деятельности ШСК; 

 - использовать символику ШСК постольку, поскольку это не противоречит целям ШСК и 

действующему законодательству; 
 - входить в состав сборной команды ШСК; 



 - получать необходимую информацию о деятельности ШСК; 

 - бесплатно пользоваться спортивным инвентарем и сооружениями, а также 
методическими пособиями; 

 - систематически проходить медицинское обследование. 

 4.3. Члены ШСК обязаны: 
 - соблюдать настоящее Положение; 

 - выполнять решения, принятые Советом ШСК и руководителем ШСК; 

 - бережно относиться к имуществу ШСК; 

 - демонстрировать личный пример здорового образа жизни и культуры болельщика, 
улучшать свою физическую подготовленность и совершенствовать спортивное мастерство; 

 - посещать спортивные секции (группы) по избранному виду спорта; 

 - активно участвовать в спортивных и физкультурно-
оздоровительных мероприятиях; 

 - соблюдать рекомендации врача по вопросам самоконтроля состояния здоровья и 

соблюдения правил личной гигиены; 
 - сдавать нормативы по физической культуре; 

 - знать и выполнять правила техники безопасности в процессе участия в спортивных 

мероприятиях. 

 4.4. Член ШСК имеет прав совмещать посещение секций по различным видам спорта. 
5. Планирование работы ШСК 

 5.1. План работы ШСК разрабатывается куратором ШСК на учебный год и включает 

следующие разделы: 
 5.1.1. план спортивно – массовых, физкультурно – спортивных и социально  значимых 

мероприятий на учебный год; 

 5.1.2. расписание работы спортивных секций в ШСК; 
 5.1.3. календарный план спортивно – массовых мероприятий. 

 5.2. План работы ШСК утверждается директором МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот» и 

доводится до сведения педагогического коллектива  МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот». 

6. Материально – техническая база ШСК 
 6.1. Для работы ШСК используется спортивный инвентарь и оборудование, спортивный 

зал и спортивная площадка МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот», на базе которой создан ШСК, а 

также другие спортивные сооружения, которые имеют разрешение на организацию и проведение 
физкультурно – оздоровительных и спортивно – массовых мероприятий. 

7. Документация, учёт и отчетность ШСК 

 7.1. Для осуществления своей деятельности ШСК руководствуется своим планом работы, 

календарным планом спортивно – массовых, оздоровительных и гражданско – патриотических 
мероприятий МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот», городского округа Эгвекинот, Чукотского 

автономного округа. 

 7.2. ШСК должен иметь: 
 - положение о ШСК; 

 - положение о Совете ШСК; 

  - списочный состав физоргов; 
 - списочный состав ШСК; 

 - информационный стенд о спортивной деятельности; 

 - программы, учебные планы, расписание занятий; 

 - журналы классов, групп, секций занимающихся; 
 - годовой отчет о проделанной работе; 

 - положения, протоколы соревнований по видам спорта; 

 - результаты и итоги участия в соревнованиях МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот» , 
городского округа Эгвекинот, Чукотского автономного округа и др.; 

 - правила по технике безопасности, инструкции по охране труда при проведении занятий и 

спортивно – массовых мероприятий. 
8. Источники финансирования 

 8.1. Деятельность ШСК осуществляется за счет бюджетного финансирования МБОУ «Ш – 

И поселка Эгвекинот». 

 8.2. Финансовая деятельность ШСК осуществляется согласно смете, утвержденной 
руководителем ШСК и согласованной администрацией МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот» (смета 

должна содержать две визы: «УТВЕРЖДЕНА» руководителем ШСК и «СОГЛАСОВАНА» 

руководителем, иным уполномоченным лицом образовательной организации). 



 8.3. ШСК имеет право привлекать в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, уставом дополнительные финансовые средства за счет целевых спонсорских средств, 
благотворительных пожертвований юридических и физических лиц. 

9. Ответственность 

 9.1. Ответственность за качество выполнения возложенных настоящим Положением на 
ШСК целей, задач и выполнение плана работы по всем направлениям деятельности, сохранность 

оборудования и спортивного инвентаря, а также спортивных сооружений несет(ут) куратор(ы) 

ШСК.  

10. Прекращение деятельности ШСК 

 10.1.Ликвидация ШСК производится совместным решением Совета ШСК и администрации 

МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот» и оформляется приказом директора (иного уполномоченного лица) 

МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот». 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 



Приложение 2  

к приказу МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»  
от 23.12.2021 г. № 145 

 

Положение о Совете Школьного спортивного клуба «Озёрный», 

созданном при муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Школа – интернат поселка Эгвекинот» 
 

1.Общие положения 

 1.1. Совет Школьного спортивного клуба является выборным органом самоуправления 
Школьного спортивного клуба «Озёрный» (далее, также – ШСК), созданного при  МБОУ «Ш – И 

поселка Эгвекинот» (далее – образовательная организация). 

 1.2. Совет ШСК действует в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

Уставом МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот», Положением о ШСК, настоящим Положением. 
2. Цели, задачи, функции Совета ШСК 

 2.1. Целью деятельности Совета ШСК является усиление роли обучающихся в решении 

вопросов, относящихся к физкультурно-спортивной составляющей деятельности образовательной 
организации. 

 2.2. Задачами деятельности Совета ШСК являются: 

 - представление интересов обучающихся в процессе деятельности ШСК; 

 - поддержка и развитие инициатив обучающихся; 
 - защита прав обучающихся; 

 - укрепление дисциплины; 

 2.3. Функциями (основными направлениями деятельности) Совета ШСК являются: 
 - привлечение обучающихся к участию в спортивных мероприятиях различных уровней; 

 - привлечение обучающихся к решению вопросов, относящихся к физкультурно- 

спортивной составляющей деятельности образовательной организации; 
 - изучение мнения обучающихся по вопросам, относящимся к физкультурно- спортивной 

составляющей деятельности образовательной организации; 

 - представление позиции обучающихся в администрации образовательной организации; 

 - разработка предложений по совершенствованию учебно-воспитательного процесса и 
физкультурно-оздоровительной работы в образовательной организации; 

 - изучение интересов и потребностей обучающихся в сфере внеучебной деятельности, 

создание условий для их реализации и обеспечения; 
 - содействие реализации инициатив обучающихся в сфере внеучебной деятельности; 

 - содействие разрешению конфликтных вопросов путем сопоставления интересов 

обучающихся, их родителей, педагогов; 
 - содействие формированию и реализации спортивных программ и проектов 

образовательной организации. 

3. Права Совета ШСК  

 3.1. Совет ШСК имеет право: 
 - проводить на территории образовательной организации собрания, в том числе закрытые, 

и иные мероприятия не реже 1 раза в 2 месяца; 

 - размещать на территории школы информацию (на стендах) и в школьных средствах 
информации, получать время для выступлений своих представителей на классных часах и 

родительских собраниях; 

 - направлять в администрацию образовательной организации письменные запросы, 

предложения и получать на них ответы; 
 - знакомиться с нормативными документами школы, школьного спортивного клуба, блока 

дополнительного образования и их проектами, вносить к ним свои предложения; 

 - получить от администрации образовательной организации информацию по вопросам 
деятельности образовательной организации, в том числе блока дополнительного образования; 

 - представлять интересы обучающихся в администрации образовательной организации, на 

педагогических советах, собраниях, посвященных работе ШСК; 
 - проводить встречи с руководителем образовательной организации и другими 

представителями администрации образовательной организации; 

 - проводить среди обучающихся опросы и референдумы; 

 - направлять своих представителей для работы в коллегиальных органах управления 
образовательной организации; 



 - организовывать работу общественных приемных при Совете ШСК, сбор предложений 

обучающихся, ставить перед администрацией образовательной организации, иными 
организациями вопрос о решении озвученных обучающимися проблем; 

 - принимать решения по рассматриваемым вопросам, информировать обучающихся, 

администрацию образовательной организации о принятых решениях; 
 - пользоваться организационной поддержкой должностных лиц образовательной 

организации, отвечающих за воспитательную и спортивно-массовую работу, при подготовке и 

проведении мероприятий Совета ШСК; 

 - вносить в администрацию образовательной организации предложения по 
совершенствованию учебно-воспитательной и физкультурно-спортивной работы; 

 - вносить в администрацию образовательной организации предложения о поощрении и 

привлечении к ответственности обучающихся, при рассмотрении администрацией 
образовательной организации вопросов о дисциплинарном воздействии по отношению к 

воспитанникам давать заключение о целесообразности его применения; 

 - опротестовывать решения администрации и других органов управления образовательной 
организации, действия работников образовательной организации, противоречащие Уставу 

образовательной организации; 

 - опротестовывать решения администрации и других органов управления образовательной 

организации, касающиеся обучающихся, принятые без учета мнения Совета ШСК. 
4. Порядок формирования и структура Совета ШСК 

 4.1. Совет ШСК формируется на выборной основе сроком на один год. 

 4.2. В состав Совета ШСК избираются представители от Совета образовательной 
организации, организаторы физической подготовки классов, родители. 

 4.3.  Председателем Совета ШСК является руководитель (председатель) ШСК. 

 4.4. Выбор заместителя председателя Совета ШСК осуществляется на первом заседании 
Совета ШСК. Выборы считаются действительными, если на заседании присутствовало не менее 

2/3 членов Совета ШСК. 

 4.5. Решение принимается простым большинством из числа присутствующих членов 

Совета ШСК (либо квалифицированным большинством). 
 4.6. Решения, принятые Советом ШСК, фиксируются в протоколе заседания Совета ШСК, 

который подписывается председателем Совета ШСК и секретарем заседания Совета ШСК (также 

решения Совета ШСК могут оформляться отдельными документами – решениями; основанием 
для подготовки решения является протокол заседания Совета ШСК; решение подписывается 

председателем Совета ШСК и секретарем заседания Совета ШСК). 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



Приложение 3  

к приказу МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»  
от 23.12.2021 г. № 145 

 

План спортивно - массовых, физкультурно-спортивных и социально-значимых 

мероприятий ШСК «Озёрный» 

II полугодие 2021 -  2022 учебный год 

 

Цель:  

 - привлечение обучающихся МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»  к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом; 

 - развитие в МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот» традиционных и  наиболее 

популярных в регионе видов спорта; 

 - формирование здорового образа жизни. 

Задачи: 

 - вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и 

спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению здоровья; 

 - организация физкультурно-спортивной работы с обучающимися; 

 - участие в спортивных соревнованиях различного уровня среди образовательных 

организаций; 

 - развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни; 

 - оказание содействия обучающимся, членам спортивных сборных команд 

образовательных организаций в создании необходимых условий для эффективной 

организации образовательного и тренировочного процессов; 

 - организация спортивно-массовой работы с обучающимися, имеющими 

отклонения в состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья. 

Ожидаемые результаты: 

 - рациональное использование внеурочного времени, укрепление здоровья и 

социальной активности обучающихся и педагогических работников организации, 

профилактика заболеваний, разностороннее физическое развитие обучающихся; 

 - рост числа обучающихся, участвующих в спортивно-массовых мероприятиях; 

 

Направление деятельности/ мероприятия Сроки Ответственный 

Информационно – организационная работа 

Составление плана спортивно-массовых, социально 
значимых и физкультурно – спортивных  мероприятий 
на II полугодие 2021 – 2022 учебного года 

декабрь Куратор ШСК, 

Совет ШСК 

Порядок проведения физкультминуток в течение 

урока, утренней гимнастики 

декабрь Куратор ШСК, 

Совет ШСК 

Составление расписания занятий спортивных секций, 

кружков 

декабрь Куратор ШСК, 

педагоги 

Физкультурно – оздоровительная и спортивно – массовая работа 

Подготовка спортивно-массовых мероприятий 

(разработка положений, сценариев и плана подготовки, 

проведения соревнований) 

в течение года  

(по плану) 
Совет ШСК 

Обеспечение участия учащихся в спортивно-массовых 

мероприятиях, комплектование команд для участия в 

спортивных соревнованиях. 

в течение года  

(по плану) 
Совет ШСК 

Проведение соревнований в течение года  

(по плану) 
Совет ШСК 

Классные часы по вопросам ЗОЖ 1 раз в месяц Классные 

руководители 

Организация «Часов здоровья» в течение года Совет ШСК, 

классные 

руководители, 



воспитатели 

Выбор физоргов январь Куратор ШСК 

Информационно-просветительская кампания 

«Здоровье - путь к успеху»: 

— спортивная викторина; 

— конкурс рисунков, плакатов, буклетов, соц. 

роликов, презентаций 

апрель - май Куратор ШСК, 

Совет ШСК 

Фестиваль ГТО  в течение года Куратор ШСК, 

Совет ШСК 

День здоровья. 

Внутришкольные соревнования по волейболу 7-9 

классы. 

Первенство школы по пионерболу 2-5 классы 

«Весёлые старты» 2 - 6 классы. 

Спортивный праздник «Будь здоров!», «Самый 

сильный». 

Спортивно – оздоровительный праздник  

«Стартинейджер» 

в течение года Куратор ШСК, 

Совет ШСК 

Презентация спортивной жизни и достижений на сайте 

ОУ, социальной сети Instagram 

в течение года Куратор ШСК, 

Совет ШСК 

Оформление информационных стендов в течение года Куратор ШСК, 

Совет ШСК 

Пропаганда здорового  образа жизни 
1. Спорт против наркотиков 
2. Спорт против курения 

март 

апрель 
Куратор ШСК, 

Совет ШСК 

Методическая работа 

Консультирование педагогов, классных 
руководителей, родителей по вопросам ЗОЖ 

в течение года Куратор ШСК, 

Совет ШСК 



Приложение 4  
к приказу МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»  

от 23.12.2021 г. № 145 

 

Расписание работы спортивных секций  в ШСК «Озёрный» 

II полугодие 2021 – 2022 учебного года 

 

 

Наименование 

спортивной 

секции 

понедельник вторник среда четверг пятница суббота Педагог 

Волейбол 18.15 – 19.00 

7 -8-9 классы 

   18.15 – 19.00 

7 - 8- 9 классы 

  

Пузанов С.М., 

учитель 

физической 

культуры 

Флорбол    18.15 – 19.00 

5-7 классы 

 15.00 – 15.40 

5-7 классы 

Баскетбол   18.15 – 19.00 

7 -8-9 классы 

  17.15-18.00 

7 -8-9 классы 

Игровая 

карусель 

 18.15 – 19.00 

2 – 4 классы 

   16.10 – 16.50 

2 – 4 классы 

ОФП     15.20 – 16.00 

5-7 классы 

 

Корригирующая 

гимнастика 

  16.10 – 16.50 

2 – 4 классы 

   

 

 

 

 
 



Приложение 5  

к приказу МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»  
от 23.12.2021 г. № 145 

 

Календарный план спортивно – массовых мероприятий ШСК «Озёрный» 

II полугодие 2021 – 2022 учебного года 
 
 

№ 

п/п 

Содержание деятельности, 

мероприятия 

Участники Сроки Ответственные 

1 Спортивно – оздоровительный 

праздник  «Стартинейджер» 

2 - 9 классы январь учитель физической 

культуры 

2 Первенство школы по шашкам 2 - 9 классы январь учитель физической 

культуры 

3 Соревнования по пионерболу  2 - 9 классы январь учитель физической 

культуры 

4 Игры по ГО и ЧС (по 

отдельному плану) 

2 – 9 классы январь учителя трудового 

обучения, физической 
культуры 

5 Военно-спортивная эстафета  к 

23 февраля «Армейские будни» 

2 - 9 классы февраль учитель физической 

культуры 

6 Месячник военно – 
патриотического воспитания и 

физической культуры  

2 – 9 классы февраль учитель физкультуры, 
классные 

руководители, 

воспитатели 

7 Первенство школы по 

баскетболу  «Золотой мяч» 

 8 – 9 

классы 

март учитель физической 

культуры 

8 Спортивно – развлекательное 

мероприятие «Зимние забавы» 

5 – 9 классы март учитель физической 

культуры 

9 Спортивный праздник «Будь 

здоров!» 

2 – 9 классы март учитель физической 

культуры 

10 Соревнования «Мы выбираем 

ГТО!» 

5 – 9 классы март учитель физической 

культуры 

11 Всемирный День здоровья (по 

отдельному плану) 

2 – 9 классы 7 апреля учитель физической 

культуры 

классные 
руководители, 

воспитатели 

12 Первенство школы по флорболу 5 – 7 классы апрель учитель физической 

культуры 

13 Военно-патриотическая игра 

«Зарница» (по отдельному 

плану) 

2 – 9 классы май учитель физической 

культуры, классные 

руководители, 

воспитатели 
 


